Reunião do Executivo / Ordem do dia / 28.01.2020  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Serviços Administrativos Desconcentrados de Vila Meã

28.01.2020 – 10:00

Reunião N.º 2/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA
1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 19/2020 – Código de Conduta – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 10371/2019/12/18).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 20/2020 – Apoio ao Associativismo Desportivo

2020 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 466/2020/01/21).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 21/2020 – Apoio à organização e realização de

atividades esporádicas (RMAAD) – Águas Bravas Clube – XXVI Slalom Internacional de

Fridão – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 502/2020/01/22).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 22/2020 – Programa de Apoio à Redução

Tarifária – PART 2020 – Ajustamento de medidas – Ratificação do despacho do Senhor Presidente

da Câmara – (Registo n.º 551/2020/01/23).

5. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 23/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 370/2020/01/17).

6. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 24/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 391/2020/01/20).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 25/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 444/2020/01/21).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 26/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 356/2020/01/17).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 27/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 439/2020/01/21).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 28/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Renovação de

comparticipação – (Registo n.º 183/2020/01/10).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 29/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

28.01.2020.

23.01.2020

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 28.01.2020  2

– (Registo n.º 362/2020/01/17).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 30/2020 – Habitação Social – Aprovação da candidatura e da

minuta do contrato de arrendamento – (Registo n.º 460/2020/01/21).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 31/2020 – Reabilitação do Cine-Teatro de Amarante –

Aprovação da minuta do contrato – (Registo n.º 29048/2019/11/06).

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 32/2020 – Reabilitação do Solar de Magalhães – (Registo n.º

4213/2019/05/16).

15. EMPRÉSTIMOS – Deliberação n.º 33/2020 – Contratação de empréstimo de médio/longo prazo,

para financiamento da componente nacional nas empreitadas de Reabilitação e Ampliação

das EB1 de Figueiró e Mancelos e Requalificação e Modernização da EB 2,3 de Amarante –

Aprovação da minuta do contrato – (Registo n.º 1066/2020/01/10).

16. EMPRÉSTIMOS – Deliberação n.º 34/2020 – Contratação de empréstimo de médio/longo prazo,

para aplicação em investimentos – Aprovação da minuta do contrato – (Registo n.º

1067/2020/01/10).

17. TRÂNSITO – Deliberação n.º 35/2020 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Autorização excecional e temporária à circulação nas Ruas Tenente João Laranjeira, Alameda

Teixeira de Pascoaes, Rua Capitão Augusto Casimiro, Rua Frei José Amarante, Rua Teixeira de

Vasconcelos e Rua Cândido dos Reis, de uma viatura até 10 toneladas – Requerente: Davide

António da Cunha Monteiro – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – (Registo

n.º 29424/2019/11/11).

18. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 36/2020 – Freguesia da Lomba – Aprovação de topónimos –

(Registo n.º 33919/2019/12/30).

19. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 37/2020 – União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea –

Aprovação de topónimos – (Registo n.º 1256/2020/01/14).

20. URBANISMO – Deliberação n.º 38/2020 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas –

Requerente: Calculdedication, Lda. – Local: Rua Mário Cal Brandão – União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 2/2019 LE–EDI.

21. URBANISMO – Deliberação n.º 39/2020 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas –

Requerente: Policlínica Isabel Magalhães, Lda. – Local: Rua Cândido dos Reis, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 21/2019 OP–OVP.

22. URBANISMO – Deliberação n.º 40/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: Junta da União de Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei – Local: Rua

Padre João Ribeiro, União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei – Proc. n.º

4/2020 URB–EXP.

23. URBANISMO – Deliberação n.º 41/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: Clube Taekwondo Amarante – Local: Pavilhão Municipal, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 13/2020 URB–EXP.

///xxx///